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Wraz z  rozwojem społecznym oraz postępem technologicznym dokonały 
się liczne przeobrażenia, które związane były z pozytywnymi jak i negatywny-
mi zmianami społecznymi. Mnogość czynników oraz dynamika postępujących 
przekształceń wpłynęły na fakt, iż równocześnie obok korzyści płynących z sze-
roko definiowanego rozwoju wystąpiły także przeobrażenia o  charakterze de-
strukcyjnym dla jednostek, grup społecznych i  środowisk. Zachodzące zmiany 
dokonują się we wszystkich obszarach życia społecznego, zarówno na poziomie 
indywidualnym jak i społecznym. Wśród niekorzystnych konsekwencji rozwo-
ju cywilizacyjnego należy wymienić wzrost przestępczości, zwiększenie obszaru 
patologii społecznych takich jak alkoholizm, bieda, ubóstwo, narkomania dzieci 
i młodzieży czy też przemoc. 

Współcześnie, pomimo iż głoszone są wzniosłe slogany odnoszące się do rów-
ności jednostek, dokonuje się rozwarstwienie społeczeństw na grupy borykające 
się z różnego rodzaju problemami, które stają się przyczyną marginalizacji jed-
nostek problemowych oraz na warstwy będące niekorzystnie ustosunkowane do 
grup problemowych. Codzienne ukazywanie przemocy, agresji, alkoholizmu czy 
narkomanii w mediach, powodują, że przywykliśmy do tego, że są one niemalże 
elementem naszego środowiska. Upowszechnienie patologii wpływa na fakt, iż 
coraz częściej w społeczeństwach mówi się o „znieczulicy” i obojętności wobec 
osób czy też grup marginalizowanych. 
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Rozwiązanie wszystkich problemów społecznych wydaje się niemożliwe, jed-
nak skuteczne ich eliminowanie, dawanie alternatyw, jest społecznym obowiąz-
kiem. Zadanie to w szczególny sposób powierzone jest pracownikom służb spo-
łecznych, którzy w  swoich działaniach powinny kierować się zasadą poszano-
wania godności i indywidualizmu jednostki. Istotnym jest iż efektywna pomoc 
będzie możliwa dopiero w momencie rzetelnego poznania i analizy danego pro-
blemu czy też zjawiska.

Stąd też w  niniejszym opracowaniu zawarte zostały tezy dotyczące szeregu 
rozmaitych problemów i kwestii społecznych. Podejście teoretyczne miesza się 
z praktyką, bowiem gro z nich zawiera badania oraz wnioski. Należy podkreślić 
także zróżnicowanie tematyki – od alkoholizmu, biedy, bezrobocia, po subkul-
tury dewiacyjne, narkomanię czy sekty destrukcyjne. Autorzy dokonują pogłę-
bionej analizy podjętych kwestii oraz proponują szereg sposobów, aby móc im 
przeciwdziałać. Poprzez zestawienie ze sobą teorii i praktyki możliwym staje się 
szersze spojrzenie i zrozumienie problemów, które stają się przyczyną degradacji 
współczesnego człowieka.
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